
1 
 

证券代码：000046                                   证券简称：*ST 泛海 

债券代码：114372                                   债券简称：18 海控 01   

债券代码：112920                                   债券简称：19 泛控 01   

债券代码：112995                                   债券简称：19 泛控 02   

债券代码：149035                                   债券简称：20 泛控 01   

债券代码：149044                                   债券简称：20 泛控 02   

债券代码：149116                                   债券简称：20 泛控 03   

债券代码：114769                                   债券简称：20 泛海 01   

债券代码：114784                                   债券简称：20 泛海 02   

   

 

中信建投证券股份有限公司 

关于泛海控股股份有限公司重大事项的 

临时受托管理事务报告 

 

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”）作为泛海控股股份

有限公司（以下简称“泛海控股”、“公司”、“发行人”）发行的“18 海控

01”、“19 泛控 01”、“19 泛控 02”、“20 泛控 01”、“20 泛控 02”、

“20 泛控 03”、“20 泛海 01”、“20 泛海 02”的受托管理人，依据《公司债

券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《深圳证

券交易所公司债券上市规则》、《深圳证券交易所非公开发行公司债券挂牌规

则》等相关规定以及与泛海控股签署的《泛海控股股份有限公司 2018 年公开发

行公司债券之债券受托管理协议》、《泛海控股股份有限公司 2018 年非公开发

行债券受托管理协议》、《泛海控股股份有限公司 2020 年非公开发行公司债券

之债券受托管理协议》之有关约定，现就泛海控股及上述债券重大事项报告如

下： 

一、累计诉讼、仲裁情况 

根据《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“上市规则”）的有关



2 
 

规定，公司及公司控股子公司连续十二个月内诉讼、仲裁事项累计涉案金额已

达到上市规则第 7.4.2 条规定的临时信息披露标准，有关情况如下： 

（一）基本情况 

截至 2023 年 10 月 25 日，除已披露过的诉讼、仲裁案件外，公司及公司控

股子公司连续十二个月内累计诉讼、仲裁涉案金额合计 67,439.40 万元，占公司

最近一期经审计净资产（绝对值）的 12.35%。案件的主要情况详见本报告附件

《累计诉讼、仲裁案件情况统计表》。 

（二）本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期利润或期后利润的可能影响 

鉴于部分诉讼、仲裁案件尚在进展过程中，上述诉讼、仲裁事项对公司本

期利润及期后利润的影响具有不确定性，公司将密切关注和高度重视上述案件，

并按照监管要求履行相应的信息披露义务。 

二、公司被债权人申请重整及预重整的进展情况 

2023 年 4 月 21 日，公司收到公司债权人北京狮王资产管理有限公司（以下

简称“狮王资产”）发来的《告知函》，狮王资产以公司不能清偿到期债务，

资产不足以清偿全部债务且明显缺乏清偿能力，但具备重整价值为由，向北京

市第一中级人民法院（以下简称“北京市一中院”或“法院”）申请对公司进

行重整，同时向北京市一中院申请对公司进行预重整。具体情况详见公司 2023

年 4 月 25 日于《上海证券报》及巨潮资讯网披露的相关公告。 

 根据深圳证券交易所《股票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 14

号—破产重整等事项》的相关规定，公司将至少每月披露一次预重整事项的进

展情况。自法院对公司启动预重整程序至本披露日，公司被债权人申请重整及

预重整事项相关进展情况如下： 

（一）公司被债权人申请重整及预重整的进展情况 

2023 年 4 月 27 日，公司收到北京市一中院送达的关于狮王资产申请对公司

进行重整及预重整事项的《通知书》、申请书等材料，同日公司向北京市一中

院提交了《关于对债权人申请公司重整及预重整无异议的函》并收到了北京市

一中院下达的《决定书》（2023）京 01 破申 391 号，北京市一中院决定对公司

启动预重整。具体情况详见公司 2023 年 4 月 28 日于《上海证券报》及巨潮资

讯网披露的相关公告。 



3 
 

2023 年 5 月 29 日，公司收到北京市一中院出具的《决定书》（2023）京

01 破申 391 号之一，依照相关规定，经债权人推荐，北京市一中院指定北京市

中伦律师事务所担任公司预重整期间的临时管理人（负责人：郝瀚）。同日，

公司收到北京市一中院出具的《公告》（2023）京 01 破申 391 号，为便于临时

管理人全面调查债务人资产负债和涉诉涉执情况、高效拟定预重整方案，公司

的债权人可于北京市一中院裁定受理重整申请前向临时管理人书面说明债权数

额、有无财产担保及是否属于连带债权，并提交有关证明材料。临时管理人就

公司预重整案的债权申报相关事项发出债权申报通知，请公司债权人按照通知

内容及时申报债权。具体情况详见公司 2023 年 5 月 30 日、2023 年 6 月 1 日于

《上海证券报》及巨潮资讯网披露的相关公告。 

为顺利推进泛海控股预重整工作，保障泛海控股预重整成功，实现公司运

营价值最大化，临时管理人依据《中华人民共和国企业破产法》《北京破产法

庭破产重整案件办理规范（试行）》等相关法律法规的规定，公开招募泛海控

股的重整投资人。意向投资人应于 2023 年 6 月 30 日 17:00（北京时间）前将报

名材料送达至临时管理人。具体情况详见公司 2023 年 6 月 2 日于《上海证券报》

及巨潮资讯网披露的相关公告。截至 2023 年 6 月 30 日，共有 13 家意向投资人

提交报名材料。具体情况详见公司 2023 年 7 月 1 日于《上海证券报》及巨潮资

讯网披露的相关公告。 

截至 2023 年 10 月 31 日，公司全力配合临时管理人推进预重整相关工作。

在临时管理人的组织和协调下，预重整阶段的债权申报与审查、财产调查、审

计与评估、重整投资洽商及公司预重整方案完善等工作均正全力推进，同时开

展债权人沟通等工作。公司将密切关注相关进展情况并及时履行信息披露义务。 

（二）风险提示 

1、公司股票交易自 2023 年 5 月 5 日起被实施退市风险警示及其它风险警

示，公司股票简称变更为“*ST 泛海”。 

2、预重整为法院正式受理重整前的程序，公司是否进入重整程序尚存在重

大不确定性。 

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.4.1 条的相关规定，若法院

依法受理狮王资产对公司重整的申请，公司股票将被实施退市风险警示；若法



4 
 

院裁定不受理债权人对公司重整的申请，则公司资产负债结构预计无法得到有

效改善，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.3.11 条的规定，公司股票

将面临被终止上市的风险。 

如果法院裁定受理债权人对公司提出的重整申请并顺利实施重整计划，将

有利于优化公司资产负债结构，提升公司的持续经营及盈利能力；如果重整失

败，公司将存在被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》第 9.4.17 条的规定，公司股票将面临被终止上市的风险。 

4、公司于 2023 年 10 月 31 日披露了《2023 年第三季度报告》，报告期内

公司实现归属于母公司股东的净利润-68.87 亿元，报告期末归属于母公司股东

的净资产为-120.54 亿元，公司经营亏损有所增加，资产负债表未能得到改善。 

公司将密切关注相关事项的进展情况，并严格按照相关规定履行信息披露

义务。公司指定信息披露媒体为《上海证券报》及巨潮资讯网，有关公司的信

息均以上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风

险。 

三、强制执行事项的进展情况 

（一）基本情况 

2022 年 8 月 30 日，公司在中国执行信息公开网查询到，公司、公司控股子

公司武汉中央商务区股份有限公司（以下简称“武汉公司”）、武汉中心大厦

开发投资有限公司（以下简称“武汉中心公司”）、武汉泛海城市广场开发投

资有限公司（以下简称“城广公司”）、北京星火房地产开发有限责任公司

（以下简称“星火公司”）、大连泛海建设投资有限公司（以下简称“大连泛

海”）、大连黄金山投资有限公司（以下简称“大连黄金山”）以及公司控股

股东中国泛海控股集团有限公司新增被执行信息，执行标的为 66.01 亿元，申

请执行人为芜湖信海企业管理合伙企业（有限合伙），执行依据为北京市长安

公证处出具的（2022）京长安执字第 211 号执行证书，执行法院为湖北省高级

人民法院（执行法院后变更为武汉市中级人民法院）。后法院因此执行事项查

封、冻结了公司部分资产。具体情况详见公司 2022 年 8 月 31 日、2023 年 5 月

16 日披露于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网的

相关公告。 



5 
 

（二）进展情况 

2023 年 10 月 30 日，公司收到控股子公司武汉公司报告，武汉公司收到武

汉市中级人民法院送达的《执行裁定书》，由于客观上的执行不能，本案应当

依法退出执行程序，法院依照相关规定，裁定终结北京市长安公证处（2022）

京长安执字第 211 号执行证书的本次执行程序。 

（三）对公司的影响 

上述终结执行程序事项不会对公司的日常生产经营造成重大影响。公司将

积极与相关方开展沟通协商，争取尽快解决争议。 

（四）其他 

同时，公司将密切关注事项的后续进展情况，并按照有关规定及时履行信

息披露义务，敬请广大投资者关注公司公告并注意投资风险。 

四、债券受托管理人履职情况 

中信建投作为“18 海控 01”、“19 泛控 01”、“19 泛控 02”、“20 泛控

01”、“20 泛控 02”、“20 泛控 03”、“20 泛海 01”、“20 泛海 02”的受

托管理人，根据《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本临时

受托管理报告。中信建投将按照上述各债券募集说明书及债券持有人会议规则

的约定，履行债券受托管理人职责，充分保障债券投资人的利益。 

特此提请“18 海控 01”、“19 泛控 01”、“19 泛控 02”、“20 泛控

01”、“20 泛控 02”、“20 泛控 03”、“20 泛海 01”、“20 泛海 02”持有

人关注相关风险，对相关事宜作出独立判断。 



6 
 

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于泛海控股股份有限公司重

大事项的临时受托管理事务报告》之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

中信建投证券股份有限公司 

年  月  日



7 
 

附件：  

累计诉讼、仲裁案件情况统计表 

序

号 
起诉方 被起诉方 诉讼/仲裁类型 受理法院/仲裁委员会 

诉讼/仲裁金

额 

（万元） 

案件状态 

单笔涉案金额 1,000 万元（含）及以上 

1 江苏雅迪投资有限公司 中国民生信托有限公司 营业信托纠纷 北京市东城区法院 1,000.00 一审进行中 

2 上海人寿保险股份有限公司 中国民生信托有限公司 营业信托纠纷 上海金融法院 26,522.50 一审进行中 

3 周敏 中国民生信托有限公司 营业信托纠纷 北京市东城区法院 1,000.00 一审进行中 

4 蔡世霖 中国民生信托有限公司 营业信托纠纷 北京市东城区法院 1,053.33 一审进行中 

5 刘涛 中国民生信托有限公司 营业信托纠纷 北京市东城区法院 1,200.00 一审进行中 

6 中建三局集团有限公司 
武汉中央商务区股份有

限公司 
建设工程施工合同

纠纷 
武汉市江汉区法院 3,492.71 一审进行中 

7 北京市规划和自然资源委员会
北京星火房地产开发有

限责任公司 
建设用地使用权出

让合同纠纷 
北京市朝阳区法院 8,914.64 一审进行中 

合计金额 43,183.18  

单笔涉案金额 1,000 万元以下 

单笔涉案金额 1,000 万元以下的案件涉及金额 24,256.22 —— 

总计金额 67,439.40 —— 

 

 


